

证券代码：300176

证券简称：派生科技

公告编号：2022-037

# 广东派生智能科技股份有限公司 2021 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
蔡镇顺	独立董事	工作原因	吴向能

中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为中天运会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	派生科技	股票代码	300176
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	卢宇轩	刘远平	
办公地址	广东省肇庆市鼎湖城区北十区	广东省肇庆市鼎湖城区北十区	
传真	0758-2691582	0758-2691582	
电话	0758-2696038	0758-2696038	
电子信箱	ZQ@hongteo.com.cn	ZQ@hongteo.com.cn	

### 2、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期内，公司从事的主要业务如下：

#### 1、铝合金压铸业务

公司下属的全资子公司肇庆鸿特和台山鸿特主要从事铝合金精密压铸业务，具体为研发、生产和销售用于中高档汽车发动机、变速箱、底盘以及新能源汽车零部件、结构件等制造的铝合金精密铸件及其总成。公司秉承“不唯全，而唯专”的理

念，将业务专注于技术含量最高的发动机、变速箱类精密铸件以及新能源汽车零部件和结构件领域。肇庆鸿特和台山鸿特在新技术、新工艺及新材料应用等方面的技术革新及改造中积累了独具特色的技术领先优势，现有产品达数百种之多，主要产品包括油底壳总成、下缸体、变速箱外延室总成、发动机前盖总成、差速器等传统汽车零部件铝合金压铸件，以及减震塔、电池托盘、电机壳、逆变器壳体、冷却壳体、冷却盖板、电机盖板、DC/DC壳体、翼子板支架等汽车结构件及新能源汽车部件。

## 2、金属制品制造业务

公司下属的全资子公司远见精密专注于精密模具、精密零部件、大型五金结构件的设计、研发、生产及销售，拥有二十多年的精密模具和五金制造经验，在金属材料冷成型领域技术领先、经验丰富，尤其是在车载冰箱、通讯基站设备、通讯户外/基站设备、家具五金件等方面积累了丰富的生产制造经验，其始终坚持“质量第一、客户满意、重合同、守信用”的经营宗旨，主要服务的行业客户有“汽车零部件行业、电子通信类行业、医疗器械类行业、仪器仪表类行业、灯箱展柜类行业”等。

公司已于2021年12月31日在巨潮资讯网上披露《关于全资子公司远见精密停产暨出租资产的公告》（公告编号：2021-050），公司董事会同意全资子公司远见精密停止现有生产业务，并同意其将持有的全部厂房、土地、办公楼和宿舍等对外出租。远见精密将逐渐进入停产阶段，后续，公司将停止金属制品制造业务。

## （二）行业发展概况及行业地位

### 1、行业发展概况

2021年，适逢“两个百年”历史交汇期，立足“十四五”开局之年，汽车行业全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在工信部等政府业务主管部门的指导下，在全行业的共同努力下，汽车行业面对芯片短缺、原材料价格持续高位等不利因素影响，迎难而上，主动作为，全年汽车产销呈现稳中有增的发展态势，展现出强大的发展韧性和发展动力，其为我国工业经济持续恢复发展、稳定宏观经济增长贡献了重要力量。

从全年发展来看，2021年汽车产销同比呈现增长，结束了2018年以来连续三年的下降局面。其中新能源汽车成为最大亮点，全年销量352.1万辆，市场占有率提升至13.4%，进一步说明了新能源汽车市场已经从政策驱动转向市场拉动；受国际市场的恢复、中国品牌竞争力提升等因素推动，我国汽车出口表现出色，从4月份以来，多次刷新历史记录，年度出口首次超过200万辆，实现了多年来一直徘徊在100万辆左右的突破；中国品牌汽车受新能源、出口市场向好带来的拉动作用，市场份额已超过44%，接近历史最好水平。根据国家统计局数据显示，2021年，全国规模以上工业企业中，汽车制造业利润总额比上年增长1.9%。

根据中国汽车工业协会统计数据，2021年，我国汽车产销分别完成2,608.2万辆和2,627.5万辆，较2020年分别上涨3.4%和3.8%，其中，乘用车产销分别完成2140.8万辆和2148.2万辆，同比分别增长7.1%和6.5%。从全年汽车产销情况来看，一季度由于同期基数较低，汽车市场同比呈现快速增长，二季度增速有所回落，三季度受芯片供给不足影响最大，出现较大幅度下降，四季度明显恢复，好于预期，确保了全年稳中有增的态势。

报告期内，新能源汽车成为汽车行业最大亮点，全年保持了产销两旺的发展局面，新能源汽车产销分别完成354.5万辆和352.1万辆，同比分别上涨159.5%和157.5%，市场占有率达到13.4%，高于上年8个百分点。新能源汽车市场发展已经从政策驱动转向市场拉动新发展阶段，呈现出市场规模、发展质量双提升的良好发展局面。

### 2、近年主要的政策法规

新能源汽车是全球汽车产业转型升级、绿色发展的主要方向，也是我国汽车产业高质量发展的战略选择。党中央、国务院高度重视新能源汽车产业发展。

2020年，国务院出台《新能源汽车产业发展规划（2021-2035年）》（以下简称“规划”），该《规划》是我国关于新能源汽车产业的纲领性文件，对产业未来发展具有重要的指导意义。《规划》提出了“到2025年新能源汽车新车销售占比要达到车辆总销售的20%左右”的新目标，以及“2035年我国新能源汽车核心技术要达到国际先进水平，质量品牌要具备较强的国

际竞争力”的远期目标。

2020年10月工信部《节能与新能源汽车技术路线图2.0》明确新能源车渗透要求：到2025年，新能源汽车销量占总销量20%左右，氢燃料电池汽车保有量达到10万辆左右；到2030年，新能源汽车销量占总销量的40%左右；到2035年，新能源汽车成为主流，占总销量50%以上，氢燃料电池汽车保有量达到100万辆左右。

2021年10月，国务院印发了《2030年前碳达峰行动方案的通知》（以下简称“通知”），《通知》提出“积极扩大电力、氢能、天然气、先进生物液体燃料等新能源、清洁能源在交通运输领域应用。大力推广新能源汽车，逐步降低传统燃油汽车在新车产销和汽车保有量中的占比，推动城市公共服务车辆电动化替代，推广电力、氢燃料、液化天然气动力重型货运车辆。到2030年，当年新增新能源、清洁能源动力的交通工具比例达到40%左右……。”

在汽车产业支持政策的落地和执行下，相信未来新能源汽车将获得更广阔的发展空间。

### 3、公司发展与行业发展的匹配性

公司2021年实现营业收入128,655.39万元，其中，主营业务收入-铝合金压铸业务2021年全年实现销售收入113804.82万元，同比增长16.29%，实现新能源压铸件产品收入10,949.57万元，比上年同期增长169.40%；实现净利润774.86万元，同比下降88.43%。报告期内，公司主营业务收入符合汽车市场的发展变动趋势，净利润变动情况与汽车市场发展变动情况存在一定偏离，主要是报告期内公司产品原材料价格大幅上涨以及产品出口海运费大幅上涨导致。

### 4、行业地位

公司作为知名汽车铝合金零部件压铸生产企业，综合竞争能力位于同行业的前列，常年荣获中铸协颁授“中国压铸企业20强”荣誉称号。公司已成为福特、康明斯、斯泰兰蒂斯、本田、丰田、日产、奔驰、沃尔沃、吉利、广汽等国内外知名整车（整机）厂商的一级供应商。公司全资子公司被认定为“国家高新技术企业”、“2019年度广东省制造业优秀企业”、“2019年度广东省优秀信用示范企业”等。2021年，凭借着公司优异的综合表现，公司全资子公司先后获得康明斯全球新项目开发奖（全球唯一一家）、康明斯中国新产品开发奖、福田康明斯新项目开发奖、广汽本田优秀合作奖、广汽丰田品质协力奖、西安康明斯最佳交付奖、北京西门子汽车电驱动系统（常州）有限公司优秀供应商奖、中国压铸展优质压铸件金奖特别奖（唯一一家）等等。

在新能源汽车零部件行业领域，公司目前新能源汽车零部件和结构件产品主要有：电池托盘、大型蓄电池前后侧板、电机壳体、变速箱壳体、逆变器壳体、充电器壳体、减震塔、翼子板支架等。公司拥有优质的新能源汽车行业客户，公司与福特、广汽、本田、法雷奥西门子、沃尔沃、小鹏汽车、敏实、台达电子、长安福特、宁德时代、通用、斯泰兰蒂斯、东京电气化学等新能源汽车一二级行业客户开展了广泛业务合作。未来，公司将继续加大开拓力度，更加积极布局新能源汽车零部件和结构件业务，优化公司产品结构，努力提升公司新能源汽车零部件销售额和产品附加值。

## 3、主要会计数据和财务指标

### （1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

单位：元

	2021 年末	2020 年末		本年末比上年 末增减	2019 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	1,880,419,241.73	1,911,174,208.94	1,926,132,679.90	-2.37%	2,106,907,369.34	2,106,907,369.34

归属于上市公司股东的净资产	894,423,030.10	934,372,091.28	948,921,792.92	-5.74%	900,330,013.35	900,330,013.35
	2021 年	2020 年		本年比上年增 减	2019 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入	1,286,553,853.62	1,173,250,063.02	1,173,250,063.02	9.66%	1,510,283,437.28	1,510,283,437.28
归属于上市公司股东的净利润	-47,516,591.03	15,542,077.93	20,881,711.86	-327.55%	-428,499,237.61	-428,499,237.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-52,681,247.18	5,132,999.18	10,472,633.11	-603.04%	-427,484,315.99	-427,484,315.99
经营活动产生的现金流量净额	64,334,556.04	118,690,083.83	118,690,083.83	-45.80%	-8,164,288.54	-8,164,288.54
基本每股收益（元/股）	-0.1227	0.0401	0.0539	-327.64%	-1.1064	-1.1064
稀释每股收益（元/股）	-0.1227	0.0401	0.0539	-327.64%	-1.1064	-1.1064
加权平均净资产收益率	-5.12%	1.71%	2.27%	-7.39%	-37.77%	-37.77%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司于 2020 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 14 号收入》（以下简称“《新收入准则》”，根据《新收入准则》要求，及公司执行的具体收入政策，公司产品销售业务在“在客户取得相关商品或服务的控制权时、已收取价款或取得收款权利且相关的经济利益很可能流入时确认营业收入”，公司产品交付前所提供的运输服务、包装物及出口关税，属于销售合同规定的履约义务，不构成单项履约义务，相应运输成本、包装成本、出口关税应作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入营业成本核算。公司对 2020 年度财务报表进行了追溯调整。

本次会计差错更正的具体情况详见公司于 2022 年 4 月 28 日在巨潮资讯网上披露的《关于前期会计差错更正的公告》及《关于会计差错更正后的财务报表及附注的公告》。

## （2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	316,343,396.04	274,627,596.97	307,989,901.80	387,592,958.82
归属于上市公司股东的净利润	7,932,242.57	-15,610,916.82	-9,089,186.90	-30,748,729.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,875,936.97	-16,929,845.39	-9,558,842.01	-34,068,496.74
经营活动产生的现金流量净额	10,256,490.99	26,925,376.24	-20,861,845.71	48,014,534.52

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

√ 是 □ 否

公司于 2020 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则第 14 号收入》（以下简称“《新收入准则》”，根据《新收入准则》要求，及公司执行的具体收入政策，公司产品销售业务在“在客户取得相关商品或服务的控制权时、已收取价款或取得收款权利且相关的经济利益很可能流入时确认营业收入”，公司产品交付前所提供的运输服务、包装物及出口关税，属于销售合同规定的履约义务，不构成单项履约义务，相应运输成本、包装成本、出口关税应作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认相同的基础进行摊销计入营业成本核算。公司对 2021 年前三季度财务报表进行了追溯调整。

本次会计差错更正的具体情况详见公司于 2022 年 4 月 28 日在巨潮资讯网上披露的《关于前期会计差错更正的公告》及《关于会计差错更正后的财务报表及附注的公告》。

## 4、股本及股东情况

### （1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,593	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	23,460	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
广东硕博投资发展有限公司	境内非国有法人	23.55%	91,221,152	91,221,152	冻结	91,221,152	
周展涛	境内自然人	5.68%	22,000,000	22,000,000	冻结	22,000,000	
张林	境内自然人	3.84%	14,856,444	14,856,444	冻结	14,856,444	
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 鑫鑫向荣 83 号证券投资集合资金信托计划	其他	3.61%	13,963,126	13,963,126	冻结	13,963,126	
陕西省国际信托股份有限公司—陕国投 聚宝盆 26 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.61%	6,243,910	6,243,910	冻结	6,243,910	
唐军	境内自然人	1.54%	5,976,884	5,976,884	冻结	5,976,884	
四川国鹏科技发展有限公司	境内非国有法人	1.43%	5,537,625	5,537,625	冻结	5,537,625	
招商银行股份有限公司—东方红远见价值混合型证券投资基金	其他	1.03%	3,981,565	3,981,565			
张倩	境内自然人	0.87%	3,372,900	3,372,900	冻结	3,372,900	
海南中锐投资有限公司	境内非国有法人	0.74%	2,874,669	2,874,669	冻结	2,874,669	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东唐军先生通过派生实业间接控股硕博投资，除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。						

公司是否具有表决权差异安排

适用  不适用

## （2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

## 三、重要事项

1、2021年4月1日，公司在巨潮资讯网上披露了《关于公司股东所持公司股份被冻结及轮候冻结的进展公告》，公司控股股东硕博投资、实际控制人唐军先生及其一致行动人派生集团所持有的公司股份均已100%被司法冻结，其中，硕博投资持有公司股份数量91,221,152股，占公司总股本比例为23.55%，唐军先生持有公司股份数量5,976,884股，占公司总股本比例为1.54%，派生集团持有公司股份数量2,326,354股，占公司总股本比例为0.60%。

若上述股份被司法处置，或者是在直接控股股东或间接控股股东层面发生重大股权变动情况，都可能导致公司实际控制权发生变更。敬请广大投资者注意公司可能存在的控制权变更风险。

2、2021年12月30日，公司召开了第四届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于全资子公司远见精密停产暨出租资产的议案》，公司董事会同意全资子公司远见精密停止现有生产业务，并同意其将持有的全部厂房、土地、办公楼和宿舍等对外出租。具体内容详见公司于2021年12月31日在巨潮资讯网上披露的《关于全资子公司远见精密停产暨出租资产的公告》（公告编号：2021-050）。公司已于2022年1月19日召开2022年第一次临时股东大会审议通过前述议案。